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Spørgsmål: 

Jeg får løbende spørgsmål vedr. forplejningen på vores akutmodtagelser. Senest fra en 

borger, der i sommers lå 4 dage i akutmodtagelsen på Hvidovre Hospital. Det har for-

anlediget følgende spørgsmål: 

 

1. Hvad er den maximale tid en borger kan/bør tilbringe på den akutte modtagerafde-

ling? 

2. Hvilke årsager kan der være til, at en borger i nogle tilfælde forbliver og optager 

en plads i den Akutte modtagerafdeling i op til 4 dage? 

 

De borgere, der har henvendt sig til mig tidligere med forplejningsproblemer på Nord-

sjællands Hospital og nu med forplejningsproblemer på Hvidovre Hospital, har sam-

stemmende oplyst til mig, at de på de Akutte modtagerafdelinger alle er oplyst om, at 

der ikke kan bestilles mad til borgere, som opholder sig på Akutmodtagelsen på sam-

me måde som på sengeafsnittene. At de akutte modtagerafdelinger har begrænset mu-

ligheder for at brødføde de borgere, som ligger dér. Det afføder følgende spørgsmål: 

 

3. Hvilket fødevaresortiment råder akutmodtagerafdeling på Hvidovre/Nordsjællands 

Hospital over i forhold til at kunne bespise borgerne ad hoc? 

4. Hvis en borger skal tilbringe/tilbringer flere dage i Akutmodtagelsen, hvorledes 

sikres det så, at borgerne på denne afdeling tilbydes 3 reelle måltider mad dagligt, 

herunder et måltid varmt mad dagligt under deres ophold? 

 

Hvis de akutte modtageafdelinger ikke har de nødvendige rammer for at kunne bespise 

de borgere, de har indlagt i mere end 24 timer på afdelingslignende vilkår, vil jeg ger-

ne spørge om følgende: 

 

5. Hvilke tiltag vil man foranledige på de akutte modtagerafdelinger for, at borgerne 

ikke ender i en situation, hvor de bliver afhængige af, at de pårørende kommer 

med mad? 

6. Hvad vil man gøre for at sikre for, at den ældre medicinske patient, som også ofte 

har behov for en særlig ernæringsmæssig indsats, ikke risikerer at tabe i vægt for-

anlediget af manglende tilbud om evt. specialkost? 



 

   Side 2  

 

Svar: 

1. Hvad er den maximale tid en borger kan/bør tilbringe på den akutte modta-

gerafdeling? 

2. Hvilke årsager kan der være til, at en borger i nogle tilfælde forbliver og op-

tager en plads i den Akutte modtagerafdeling i op til 4 dage? 

 

Akutmodtagelsen på Hvidovre Hospital tilstræber, at patienterne maksimalt opholder 

sig i denne afdeling i 24 timer. Ca. 70 % af alle de patienter, som indlægges i akut-

modtagelsen, udskrives direkte fra akutmodtagelsen til hjemmet med en indlæggelses-

tid på under et døgn. 

 

Akutmodtagelsen på Nordsjællands Hospital tilstræber, at udskrivning til eget hjem el-

ler stamafdeling sker indenfor 48 timer. Udredning og behandling af patienter sker i 

stigende omfang i Akutmodtagelsen, der råder over sengepladser, lejer m.m. til at 

håndtere dette flow.  

 

Hvis indlæggelsen forventes at kunne afsluttes på under 48 timer, og patientens aktu-

elle sygdomstilstand ikke kræver specialiseret udredning og pleje, forbliver patienten i 

akutmodtagelsen og udskrives til hjemmet derfra. Det sker fx ved overbelægning, at 

patienter ikke kan udvisiteres til specialafdelingerne indenfor 48 timer. I disse tilfælde 

kan få patienter derfor have oplevet et indlæggelsesforløb i akutmodtagelsen på op til 

4 dage.  

 

3. Hvilket fødevaresortiment råder akutmodtagerafdeling på Hvidov-

re/Nordsjællands Hospital over i forhold til at kunne bespise borgerne ad 

hoc? 

 

Den konkrete patientoplevelse kan ikke kommenteres da det i givet fald kræver pati-

enthenvendelse direkte. Der er, som det fremgår nærmere nedenfor, både tre måltider 

dagligt og mulighed for mellemmåltider/snacks i alle akutmodtagelser. 

 

Hvidovre Hospital tilbyder løbende og efter behov små måltider/drikke, som supple-

ment til de forskellige måltider. Der tilbydes: forskellige slags yoghurt, kaffe, the, ka-

kao, mælk, småkager, saft, juice, kiks, scones, marcipanbrød, müsli mv.  

 

Herudover tilbydes mellemmåltider i form af en snackpose (brikjuice eller kakaomælk 

vedlagt en scones og et marcipanbrød). Patienterne kan selv disponere over disse små 

mellemmåltider.  

 

Nordsjællands Hospital tilbyder ud over den bestilte kost til indlagte patienter - føl-

gende: Supper, sandwich, boller, energidrikke, yoghurt, ymer, øllebrød, havregryn/-

grød, cornflakes.  
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4. Hvis en borger skal tilbringe/tilbringer flere dage i Akutmodtagelsen, hvorle-

des sikres det så, at borgerne på denne afdeling tilbydes 3 reelle måltider mad 

dagligt, herunder et måltid varmt mad dagligt under deres ophold? 

 

Hvidovre Hospital tilbyder 3 måltider mad i døgnet. 

Morgen: Havregrød, øllebrød mv. 

Middag: Kolde anretninger i 4 varianter 

Aften: Dagens varme suppe, dagens varme ret, eller kolde anretninger.  

I dette koncept indgår, at patienten får tilbudt et måltid varm mad.  

 

Nordsjællands Hospital tilbyder kost og forplejning på lige fod med patienter indlagt 

på specialeafdelinger. Fuld kost består af: 

Morgen: Morgenbolle, smørbagt minicroissant, smørbrik, hjemmelavet marmela-

de, oste, italiensk pølse, lufttørret eller kogt skinke, portionsanrettet tykmælk, 

hjemmelavet müsli, frisk frugtsalat. Weekend: Brunch æg m. tilbehør. 

Middag: Varm hovedret/dessert. 

Aften: Forret, madsalat m. kød/fisk, dip, hjemmebagt rugbrødsbolle m. smør. Al-

ternativt: Smørrebrød. 

 

5. Hvilke tiltag vil man foranledige på de akutte modtagerafdelinger for, at 

borgerne ikke ender i en situation, hvor de bliver afhængige af, at de pårø-

rende kommer med mad? 

 

Begge hospitaler tilbyder både ad hoc måltider, mellemmåltider og 3 måltider dagligt. 

De pårørende behøver ikke at komme med mad udefra.  

 

6. Hvad vil man gøre for at sikre for, at den ældre medicinske patient, som også 

ofte har behov for en særlig ernæringsmæssig indsats, ikke risikerer at tabe i 

vægt foranlediget af manglende tilbud om evt. specialkost? 

 

Hvidovre Hospital tilbyder patienter med særlige ernæringsmæssige behov kliniske 

ernæringsprodukter i form af proteindrikke. Det kan f.eks. være Nutridrink i fire 

smagsvarianter eller Nutridrink Compact med syv smagsvarianter. 

 

Nordsjællands Hospital har også mulighed for at supplere med specialtilbud til småt-

spisende m.v. 


